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Efni: Ósk um frekari upplýsingar vegna undirbúnings skipunar dómara við Landsrétt

Dómsmálaráðherra hefur nú til um^öllunar umsögn dómnefndar skv. 4. gr. a laga nr. 15/1998, sbr. 
ákvæði til bráðabirgða IV í lögum m'. 50/2016 um dómstóla og lög nr. 10/2017, um umsækjendur um 
embætti 15 dómara við Landsrétt, sem barst 19. maí sl.

Hefur ráðherra kynnt sér umsögnina, önnur fyrirliggjandi gögn sem nefndin hefur haft til umfjöllunar, 
Iögsl<ýringargögn og þær reglur sem gilda um málsmeðferð þá sem hér er til u m ijö llu n a r .

Eftir þá ítarlegu yfírferð telur ráðherra nauðsynlegt að afla upplýsinga ffá dómnefhdinni um það hvort 
nefndin hafí rætt sérstaklega forsendur þess vægis á einstökum matsþáttum sem tilgreint er í umsögn 
dómnefndar. E f  svo er, hvort fyrir liggi gögn um það. Jafnframt óskar ráðherra eftir upplýsingum um 
það hvort dómnefndin hafí tekið til sérstala-ar umræðu þá niðurstöðu nefndarinnar að í 
ályktunarorðum sé einungis vísað til fímmtán hæfustu umsækjenda en ekki fleiri umsækjenda, meðal 
annars með hliðsjón a f lögum m'. 10/2008 um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla og 
umlQöllunar nefndarinnar þar um. E f  svo er, hvort fyrir liggi gögn um það.

Alþingi verður samlcvæmt starfsáætlun þingsins slitið 31. maí nk. Miðað er við að ráðherra geri 
Alþingi grein fyrir tillögum sínum fyrir hádegi mánudag 29. maí. I  ljósi þessa er brýnt að svör við 
ofangreindum spumingum berist ráðherra eigi síðar en kl. 17 sunnudaginn 28. maí.
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Dómsmálaráðherra 
Sigríður A. Andersen

Reykjavík, 28. mai'2017

Vísað er til bréfs ráðherra 27. maí sl. sem beint var til undirritaðs sem formanns 
dómnefndar til að meta hæfni umsækjenda um embætti dómara. í fyrirsögn er 
tekið fram að um sé að ræða ósk um frekari upplýsingar vegna undirbúnings 
skipunar dómara við Landsrétt. Síðan segir að ráðherra hafi nú til umfjöllunar 
umsögn dómnefndar um umsækjendur um embætti 15 dómara við Landsrétt, 
sem afhent var ráðherra föstudag 19. maí sl. Auk umsagnarinnar hafi ráðherra 
kynnt sér önnur gögn sem tilgreind eru og gilda um þá málsmeðferð sem hér um 
ræðir. Eftir þá yfirferð telji ráðherra nauðsynlegt að afla upplýsinga frá 
dómnefndinni, sem nánar verður vikið að hér á eftir.

Áður en spumingum í bréfinu er svarað er óhjákvæmilegt að vekja athygli á að 
frestur sem mér er veittur til að svara er afar knappur. Mér barst bréfið klukkan 
20:30 í gærkvöldi (laugardag 27. maí) og sá það ekki fyrr en síðar sama kvöld 
eftir dvöl utanbæjar. í því er tekið fram að brýnt sé að svör hafi borist eigi síðar 
en klukkan 17:00 í dag 28. maí, en Aiþingi verði skv. starfsáætlun slitið 30. maí 
nk. Þessi aðstaða útilokar að unnt sé að kveðja nefndina saman til fundar, en tveir 
nefndarmenn eru búsettir utan höfuðborgarsvæðis. Ekki hefur heldur gefist 
ráðrúm til að fara yfir málið með öðrum nefndarmönnum með nokkrum 
viðhlítandi hætti. Svör, sem fara hér á eftir, verða því að vera á ábyrgð 
undirritaðs eins.

Spurningar í bréfi ráðherra eru af tvennum toga. í fyrsta lagi „telur ráðherra 
nauðsynlegt að afla upplýsinga frá dómnefndinni um það hvort nefndin hafi rætt 
sérstaklega forsendur þess vægis á einstökum matsþáttum sem tilgreint er í 
umsögn dómnefndar. Ef svo er, hvort fyrir liggi gögn um það." í annan stað 
„óskar ráðherra eftir upplýsingum um það hvort dómnefndin hafi tekið til 
sérstakrar umræðu þá niðurstöðu nefndarinnar að í ályktunarorðum sé einungis 
vísað til fimmtán hæfustu umsækjenda en ekki fleiri umsækjenda, meðal annars 
með hliðsjón af lögum nr. 10/2008 um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla 
og umfjöllunar nefndarinnar þar um. Ef svo er, hvort fyrir liggi gögn um það.

Um 1. Nefndin ræddi á fleiri en einum fundi vægi einstakra matsþátta sem 
heildarmat var síðar reist á, sbr. bls. 115 og áfr. í umsögn dómnefndar. Skipting í 
einstaka matsþætti varð til þegar í kjölfar setningar laga nr. 45/2010 um br. á 
lögum um dómstóla nr. 15/1998 þar sem núverandi matsnefnd var komið á fót 
og reglur settar um. störf hennar. Tekið skal fram að vægi einstakra matsþátta 
hefur verið hið sama þau tæpu fjögur ár sem liðin eru frá því undirritaður tók við 
formennsku í nefndinni í ágúst 2013. Ég er af augljósum ástæðum ekki til 
frásagnar um hvort vægið hefur frá byrjun verið nákvæmlega hið sama og beitt 
hefur verið frá 2013 í einstökum þáttum. í umræðum um þetta í nefndinni kom



þó fram að eirtn nefndarmaður (Guðrún Björk Bjarnadóttir hrl.) sat í henni sem 
varamaður á árinu 2012 þar sem vægi einstakra þátta var hið sama og beitt hefur 
verið frá 2013. Þá tók undirritaður við svokölluðum „skorblöðum" frá fyrri 
nefnd, sem notuð voru við samlagningu og útreikninga á niðurstöðum um 
einstaka umsækjendur, en á þessum eyðublöðum voru prentaðar nákvæmlega 
þær vægistölur í prósentum sem síðan hefur verið beitt. Nefnd „skorblöð" hafa 
nú verið leyst af hólmi með þar til gerðu excel skjali með sama vægi í einstökum 
þáttum og áður en það helgast af miklum fjölda umsækjenda nú. Niðurstaða 
umræðna í nefndinni um „forsendur þess vægis í einstökum matsþáttum" var sú 
að ekki væri rétt að bregða út frá því sem verið hefur, enda væri nokkurs virði að 
festa ríkti um það. Því bæri að forðast að breyta væginu þegar fyrir lægi hvernig 
umsækjendahópur væri samsettur og þá til hags fyrir tiltekna umsækjendur en 
óhags fyrir aðra. Að gefnu tilefni er einnig rétt að taka fram að þar til nú hefur 
varla gætt merkjanlegrar óánægju talsmanna dómara með vægi einstakra þátta 
þannig að nefndin yrði þess vör. Lögmenn hafa á hinn bóginn iðulega lýst 
óánægju með þetta sama og þá talið að vægi einstakra þátta stæði því í vegi að 
lögmenn veldust í stöður dómara þrátt fyrir að eiga að baki langan og farsælan 
starfsferil.

Hvað varðar spurningu ráðherra um gögn varðandi umræður í dómnefnd um 
vægi einstakra þátta þá hefur undirritaður ekki séð sérstakar bókanir um það. 
Tekið skal fram að þá vantar fundargerðir síðustu funda fyrir starfslok 
nefndarinnar þar sem málefnið var eðli máls samkvæmt einkum rætt. Samkvæmt 
upplýsingum þáverandi starfsmanna nefndarinnar hefur ekki gefist tími til að 
færa þær fundargerðir vegna anna þeirra við önnur störf.

Um 2. Nefndin tók einnig til sérstakrar umræðu þá niðurstöðu hennar að í 
ályktarorðum sé einungis vísað til 15 hæfustu umsækjendanna en ekki fleiri úr 
þeirra hópi. Tilefni til shkrar umræðu gafst þegar á grundvelli samræðna 
ráðherra við undirritaðan 2. mars og 11. maí sl. þar sem ráðherra lýsti þeirri 
skoðun að tilgreining fleiri en 15 umsækjenda, t.d. 20, gæti verið heppileg, án 
þess að það væri sett í samhengi við lög nr. 10/2008 fyrr en nú. í umræðum tók 
nefndin þá afstöðu að ekki væri rétt að fara þá leið sem ráðherra benti á. Skiptir 
þá ekki máli þótt reglur nr. 620/2010 gefi færi á að jafnsetja tvo eða jafnvel fleiri 
umsækjendur þannig að ráðherra verði að höggva á hnútinn. Dæmi eru um það 
frá síðustu árum að tveir eða jafnvel þrír umsækjendur hafi verið taldir hæfastir 
og jafnsettir við þær aðstæður að ein staða hefur verið auglýst laus til umsóknar 
og dómnefnd talið sér ókleift að gera upp á milli hinna hæfustu. í því tilviki sem 
hér er til úrlausnar er shku ekki til að dreifa. Fimmtán stöður voru auglýstar 
lausar til umsóknar og dómnefnd mat jafnmarga umsækjendur hæfari en aðra til 
að fylla þær stöður. Hún taldi m.ö.o. að munur væri á umsækjanda í fimmtánda 
sæti og öðrum sem komu þar á eftir. Áðurnefnt excel skjal sýnir glöggt 
hæfnisröð, ekki aðeins frá 1.-15. sæti heldur röðina á enda. Hæfnisröð er 
viðfangsefnið í störfum nefndarinnar. Hugmynd ráðherra fól aftur á móti í sér að 
hann gæti valið úr hópi t.d. 20 umsækjenda um 15 embætti. Umsækjandi í 20 sæti 
hæfnismats gæti samkvæmt því rutt umsækjanda í 5., 10. eða hvaða sæti sem er. 
Hugmyndin fær illa samrýmst markmiðum laga nr. 45/2010 um br. á lögum um 
dómstóla eins og þeim er lýst í athugasemdum sem fylgdu frumvarpi til þeirra



laga. Þar er m.a. fjallað um leiðir til að tryggja sjálfstæði dómenda, þar sem 
Evrópuríki hafa farið ýmsar leiðir til að ná því sameiginlega markmiði, en tillaga 
um skipan núverandi dómnefndar tók mið af þeirri viðleitni. Að þessu er Ktillega 
vikið í hæfnismati dómnefndar, bls. 7.

Hvað varðar að öðru leyti vísun í bréfi ráðherra til laga nr. 10/2008 skal áréttað 
að dómnefndin starfar á grundvelli reglna nr. 620/2010 um hæfni umsækjenda 
um dómaraembætti. Nefndin metur ekki hæfni með tilliti til þess hvort 
umsækjandi er karl eða kona. í 2. kafla hæfnismats er fjallað um sjónarmið sem 
nefndin byggir mat sitt á. Þar er m.a. vísað til 1. nr. 10/2008 og fleiri laga sem 
skipta máli við störf nefndarinnar. í fyrstnefndu lögunum segir m.a. að starf, sem 
iaust er til umsóknar, standi opið jafnt konum sem körlum, og jafnfram að hvers 
kyns mismunun á grundvelli kyns, hvort heldur bein eða óbein sé óheimil. Á slík 
sjónarmið kann almennt að reyna við ákvörðun ráðherra við veitingu 
dómaraembættis hafi dómnefnd metið tvo eða fleiri umsækjendur jafnhæfa til að 
gegna því. Sú staða er hér ekki fyrir hendi. Um þetta vísast að öðru leyti til bls. 6- 
7 í umsögn dómnefndar 19. maí 2017.
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A frit sent:
Guðrúnu Björk Bjamadóttur 
Halldóri Halldórssi/ni 
Ingibjörgu Pálmadóttur 
Váltý Sigurðssyni
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